МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

2 микрорайон, дом 7.  628195  п.г.т.Талинка, Октябрьский район, ХМАО-Югра,Тюменской

обл., тел. (34672) 2-10-25

e-mail: Talinsch@oktregion.ru,, сайт школы: http://okttalsch7.86.i-schools.ru

ПРИКАЗ

«   01 » сентября 20 22 г.  № 223 - од

г.п. Талинка

Об утверждении комплексного Плана работы Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом МБОУ «Талинская СОШ» от 14.01.2021 № 15-од  «О

создании и функционировании центра образования естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» в 2021 году», приказом Управления образования и

молодежной политики  администрации Октябрьского района «Об утверждении

комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров

«Точка роста», создаваемых и функционирующих в Октябрьском районе в 2022-2023

учебном году» № 664-од от 08.09.2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

- комплексный план работы центра образования естественно-научной и

технологической направленности «Точка роста», созданного на базе МБОУ

«Талинская СОШ», на 2022-2023 учебный год. (Приложение 1)

2. Педагогам центра «Точка роста»  осуществлять деятельность в соответствии с планом

мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Центра

«Точка роста» Рыбакову Т.В.

Директор                                                                               Мананников Е.В.

mailto:Talinsch@oktregion.ru
http://okttalsch7.86.i-schools.ru/

Приложение к Приказу № 223-од от 01.09.2022.

Комплексный план мероприятий центра «Точка роста» в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Мероприятие Целевая аудитория,

требования к участию
Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических

работников

1. Организация и проведение

школьного, муниципального

и регионального
этапов всероссийской

олимпиады

школьников

обучающиеся 4-11

классов

общеобразовательных

организаций,

обучающиеся
центров «Точка роста»

сентябрь 2022 –

апрель 2023 года
Зам. директора по

УВР

2. Участие в совместном

семинаре педагогов центра

«Точка роста» с

муниципальными

методическими

объединениями

учителей математики, физики

и химии

по вопросам преподавания

данных

предметов на современном

оборудовании

учителя математики,

физики, химии
в течение

учебного года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

3. Участие  обучающихся в

региональном чемпионате

«Молодые

профессионалы

(Ворлдскиллс). Юниоры»

обучающиеся 8-9

классов школы
сентябрь -ноябрь

2022 года
УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»

4. Курсы повышения

квалификации

«Разработка и моделирование

инжиниринговых систем в

среде

MATLAB»

педагоги
дополнительного

образования,

реализующие
дополнительные

общеобразовательные
программы для детей

технической

направленности

сентябрь-ноябрь

2022 года
Зам. директора по

УВР

5. Региональные соревнования

по

информационной

безопасности

обучающиеся 8-11

классов

октябрь – ноябрь

2022 года

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

6. Курсы повышения

квалификации

«Развитие креативного

мышления как компонента

функциональной

педагоги

октябрь – ноябрь

2022 года

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

грамотности»

7. Региональная олимпиада

школьников по финансовой

грамотности и основам

предпринимательства

обучающиеся 9-11

классов

ноябрь –

декабрь 2022 года
УО и МП

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

8. Участие во Всероссийском

экологическом диктанте
обучающиеся 1-11

классов
ноябрь 2022 года  МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

9. Всероссийский урок

астрономии
обучающиеся 1-11

классов

ноябрь 2022 года  УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»
10. Организация и проведение

Декады
Науки в образовательных

организациях, на базе

которых функционируют

центры образования

«Точка роста»

обучающиеся 1-11

классов

февраль 2023 года  УО и МП

МКУ «ЦРО»
МБОУ «Талинская

СОШ»

11. Курсы повышения

квалификации

«Организация современных

технологических кружков по

модели
Кружкового движения

Национальной

технологической

инициативы»

педагоги

февраль – март

2023 года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

12. Неделя высоких технологий

и технопредпринимательства
обучающиеся

образовательных

организаций

март 2023 года  УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»
13. Участие в научной

конференции

молодых исследователей
«Шаг в

будущее» на муниципальном

и

региональном уровнях

обучающиеся 1-11

классов

март – апрель

2023 года
УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»

14. Организация и проведение
Декады

Космонавтики в
образовательных

организациях, на базе
которых функционируют

центры образования

«Точка роста»

обучающиеся 1-11

классов

апрель 2023 года  УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

15. Фестиваль науки и техники
«От идеи до

воплощения»

обучающиеся
общеобразовательных

организаций

апрель 2023 года  УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»
16. Курсы повышения

квалификации

«Развитие креативного

мышления как компонента

функциональной

грамотности»

педагоги \  апрель-май 2023

года
УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»

17. Хакатон «SurHack»

(разработка мобильных

приложений)

обучающиеся

общеобразовательных

организаций

апрель 2023 года  УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»

18. «Медиа Фестиваль»
(Фестиваль цифровой

мультипликации)

обучающиеся
общеобразовательных

организаций

май 2023 года  УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»
19. Организация просмотра

учащимися

онлайн уроков в рамках

проекта «Урок

цифры», акций
«Безопасность в сети

Интернет», «Всемирный час

кода»

обучающиеся 1-11

классов

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»

20. Окружные и муниципальные

образовательные смены и

стажировки, в том числе:
- «Научная

медиажурналистика.
Интенсив 1.0» (сентябрь
2022); - «Генетические

технологии.

Биоинформатика. Интенсив
2.0» (сентябрь 2022); -

«Генетические технологии.

Интенсив 1.0» (март-апрель

2023);
- «Промышленный

инфиниринг.

Интенсив 1.0» (октябрьноябрь

2022,

февраль – апрель 2023);
- «Промышленный

инжиниринг.

Интенсив 2.0» (октябрь 2022,

февраль-апрель 2023);

- «Биотехнологии для

оценки окружающей среды.

Интенсив 2.0»

(октябрь 2022);
- «Биотехнологии для
оценки окружающей среды.

Интенсив 1.0»
(март-апрель 2023); -

«Агробиотехнологии.

Интенсив 2.0
(октябрь 2022)»; -

«Агробиотехнологии.

Интенсив 1.0
(март-апрель 2023)»

обучающиеся 8-11

классов

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»

21. Участие во Всероссийском

конкурсе

«Большая перемена»

обучающиеся 8-10

классов

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ

«Талинская

СОШ»
22. Мероприятия направленные

на

формирование

функциональной грамотности

у обучающихся

обучающиеся 1-11

классов

в течение

учебного года
УО и МП

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

23. Муниципальный онлайн -

турнир

по шахматам среди команд
Центров «Точек роста»

обучающиеся центров

«Точка роста»
декабрь 2022 года  МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 2. Организация и участие в международных, всероссийских, региональных

и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

24. Окружная конференция по

развитию функциональной

грамотности
обучающихся, с

представлением опыта
работы педагогов центров

«Точка
роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе

общеобразовательных

организаций,

центров цифрового
образования «ITкуб» в
рамках Регионального

форума по стратегическому
планированию, развитию и

сопровождению

формирования и оценки

функциональной

грамотности обучающихся
образовательных

организаций Ханты-
Мансийского автономного

округа – Югры

педагогические

работники

сентябрь 2022

года
МБОУ «Талинская

СОШ»

25. Участие в международной

научно-практической

конференции

«Профессиональные

компетенции

учителя в условиях цифровой

трансформации образования»

руководители,
заместители

директоров и педагоги

октябрь 2022 года  МБОУ «Талинская

СОШ»

26. Участие в окружном

конкурсе для

разработчиков мобильных

приложений и веб-

сервисов «Югорский

хакатон.

Хантатон-2022»

педагогические

работники,

обучающиеся
общеобразовательных

организаций

ноябрь 2022 года  МКУ «ЦРО»
МБОУ «Талинская

СОШ»

27. Участие в международном
IT-форуме с участием

стран БРИГС и

ШОС

педагогические

работники

июнь 2023 года  Управление
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»
28. Августовское совещание

педагогических работников

Октябрьского района/Ханты-
Мансийского автономного

округа – Югры 2023 года

педагогические

работники,

управленческие кадры

Август 2023 года  МКУ «ЦРО»
МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской
Федерации и Федеральным

государственным автономным учреждением «Фонд новых форм развития образования»
29. Диагностика

профессиональных
компетенций педагогов

образовательных

организаций, на базе
которых созданы центры

«Точка роста»

педагогические

работники

в сроки,
определяемые

Министерство м

просвещения

Российской
Федерации,

Федеральной

службой по

надзору в сфере

образования и

науки

МКУ «ЦРО»
МБОУ «Талинская

СОШ»

30. Обеспечение участия в

мероприятиях Министерства
просвещения Российской

Федерации и ФГАОУ
ДПО «Академия

Минпросвещения России» по

вопросам реализации

национального проекта
«Образование»,

функционирования и

развития центров «Точка
роста»

педагогические

работники

в сроки,
определяемые

Министерство м

просвещения

Российской

Федерации,
ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещения

России»

УО и МП

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

31. Организационно-

методическое сопровождение
педагогических работников

(педагогических

коллективов, управленческих

кадров) центров «Точка

роста» в процессе

прохождения ими
индивидуальных

образовательных маршрутов
по дополнительным
профессиональным

программам из федерального

реестра на едином

федеральном портале

дополнительного

профессионального

педагогического

образования Цифровая

экосистема

педагогические

работники

в течение

учебного года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

32. Организация виртуальных

ознакомительных экскурсий

по созданной в рамках

национального
проекта «Образование»

инфраструктуре для детей и

родителей, а также

мероприятий для средств
массовой информации и

общественности на
площадках созданных

центров

представители

родительской

общественности,
педагогические

работники,

обучающиеся

октябрь –
декабрь 2022 года

УО и МП

МКУ «ЦРО»
МБОУ «Талинская

СОШ»

33. Обеспечение своевременного
создания и регулярного

обновления информации о

деятельности центров

«Точка роста» на

официальных сайтах

образовательных

организаций

руководители
образовательных

организаций

в течение

учебного года
УО и МП

МКУ «ЦРО»
МБОУ «Талинская

СОШ»

34. Проведение дней открытых

дверей в образовательных

организациях, на базе
которых созданы и

функционируют

центры «Точка роста»

представители

родительской

общественности,
педагогические

работники,

обучающиеся

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с

использованием центров «Точка роста»

35. Реализация образовательных

программ (части
образовательных программ) в

сетевой форме на базе

центров «Точка роста»

МБОУ «Талинская

СОШ»
в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

36. Проведение мониторинга

реализации образовательных

программ в сетевой

форме с использованием
инфраструктуры центров

«Точка

роста»

Руководитель школы

в течение

учебного года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и

наставничества

37. Разработка и реализация
программы наставничества

обучающихся в соответствии

с методологией (целевой
моделью) наставничества в

образовательных

организациях, на
базе которых созданы центры

«Точка

роста»

Руководитель школы,

педагогические

работники

в течение

учебного года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

38. Заключение соглашений о
сотрудничестве

образовательных
организаций с АУ «Институт

развития образования» по

вопросам внедрения и

развития системы (целевой

модели) наставничества

педагогических работников

Администрация школы  в течение

учебного года
АУ «Институт

развития

образования»

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

39. Формирование единой

информационной базы
наставников в отдельных

образовательных областях

Руководитель школы,

педагогические

работники

в течение

учебного года
АУ «Институт

развития
образования»

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

40. Формирование единой

региональной базы программ

наставничества, в том числе
реализуемых в

образовательных
организациях на базе

которых

функционируют центры

«Точка роста»

Руководитель школы,

педагогические

работники

в течение

учебного года
АУ «Институт

развития

образования»

МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

41. Муниципальный конкурс
«Лучшая практика

педагогического
наставничества Октябрьского

района»

Администрация школы,

педагогические

работники

март – май 2023

года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

42. Участие в  мероприятиях
регионального проекта

«Будущий профессионал»

обучающиеся 9-10

классов,

классные
руководители,

педагог-психолог

школы

июнь - декабрь

2022 года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

43. Участие обучающихся

образовательных

организаций,
родителей, педагогов в
профориентационных

мероприятиях, направленных

на ознакомление со

структурой экономики
региона

обучающиеся,
педагогические

работники

общеобразовательных

организаций

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

44. Декады Профориентации в
образовательных

организациях, на базе

которых

функционируют центры

образования

«Точка роста»

обучающиеся 1-11

классов

март 2023 года  УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

45. Организация участия

обучающихся в

федеральных проектах
«Билет в

будущее», «ПроеКТОриЯ»

обучающиеся,
педагогические

работники

сроки,
определяемые

проектами

УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся

общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка роста»

46. Реализация дополнительной
профессиональной

программы повышения
квалификации «Проектная

деятельность в области

генетики и биомедицины

Педагоги

сентябрь -
октябрь 2022 года

УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

47. Реализация дополнительной
профессиональной

программы повышения

квалификации

«Подготовка школьных

проектов для

участия в конкурсах
инженерно-технического

творчества»

Педагоги

март-май 2023

года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

48. Реализация дополнительной
профессиональной

программы повышения
квалификации «Основы

проектирования
современного урока с

использованием ресурсов
Центров «Точка роста»

педагогические

работники

май - сентябрь

2023 года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

49. Проведение конкурсов

проектов и

исследовательских работ

обучающихся

центров «Точка роста»

обучающиеся, педагоги

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

50. Участие во Всероссийских

конкурсах

исследовательских и

проектных работ

Обучающиеся 1-11

классов

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных

организаций, показывающих низкие

образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»
51. Включение блока

мероприятий,

реализуемых центрами
«Точка роста» в

муниципальные проекты по
поддержке школ с низкими

образовательными

результатами

педагогические
работники и

управленческие кадры

январь – май 2023

года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных

программ

52. Презентация

образовательных

программ, реализуемых

центрами

«Точка роста»

обучающиеся,
педагогические

работники

сентябрь –
октябрь 2022 года

УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»

53. Создание виртуальных

экскурсий по

образовательным

организациям, на

базе которых

функционируют центры
«Точка роста»

управленческие кадры,

педагогические

работники, родители,

обучающиеся

апрель – август

2023 года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

54. Мастер-классы педагогов

центров
«Точка роста» по вопросам

преподавания физики, химии,
биологии, технологии с

использованием
высокотехнологичного

оборудования

педагогические

работники
общеобразовательных

организаций

в течение

учебного года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

55. Проведение семинаров

практикумом,

мастер-классов с

представлением

опыта реализации
образовательных

программ с использованием

оборудования центров

«Точка роста»

педагогические

работники

в течение

учебного года
МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

56. Организация и проведение
Дней открытых

дверей в

образовательных
организациях, на базе

которых созданы

центры «Точка

роста»

педагоги, обучающиеся
1-11

классов, родители
(законные

представители)

обучающихся

в течение

учебного года
УО и МП

МБОУ «Талинская

СОШ»